1

PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 04/2022 - SEFIN

PRIMEIRO ADITAMENTO AO CONTRATO N°
04/2022 – SEFIN QUE CELEBRAM ENTRE SI A
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS
ATRAVÉS DO FUNDO DE INVESTIMENTO E
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DA
ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA – FIDAF E A
EMPRESA SUPRIMAX COMERCIAL LTDA.EPP
(Processo nº P325570/2022)

O MUNICÍPIO DE FORTALEZA, pessoa jurídica de direito público interno, por intermédio da
SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS - SEFIN, localizada na Rua General Bezerril, nº 755, Bairro
Centro, CEP: 60.055-100, na Cidade de Fortaleza/CE, e com recursos do FUNDO DE INVESTIMENTO E
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA (FIDAF), inscrito no CNPJ
sob o nº 23.883.983/0001-57, neste ato legalmente representado pela Coordenadora Administrativa
Financeira, Sra. ISABELLA FAHEINA CHAVES DE OLIVEIRA, brasileira, solteira, portadora da Carteira
de Identidade de identidade nº 92023005841 – SSPDS/CE, inscrita no CPF nº 848.017.863-91, residente
e domiciliada na Cidade de Fortaleza/CE, doravante denominado CONTRATANTE, e a Empresa
SUPRIMAX COMERCIAL LTDA.EPP., inscrita no CNPJ sob o nº 00.466.084/0001-53, com sede na Rua
Assunção, nº 413, Centro – Fortaleza/CE, CEP 60.050-010, aqui representada pelo Sr. ALBERTO
MAGNO DE BRITO RAMOS, inscrito no CPF sob o nº 450.632.224-04 e RG sob o nº 2002010124702
SSP/CE, doravante denominado CONTRATADA, tem entre si justa e acordada a celebração do presente
Primeiro Aditamento, mediante às cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto alterar a CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - Item 11 do Contrato
nº 04/2022-SEFIN, conforme justificativa técnica acostada no Processo nº P325570/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente aditivo tem como fundamento o disposto no art. 58, I, c/c art. 65, I, da Lei nº 8.666/1993,
justificativa técnica acostada ao processo nº P325570/2022, Parecer jurídico nº 124/2022-SEFIN.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA SUBSTITUIÇÃO

Será substituído o sabão em pó 500g TIJU pela marca LUME, conforme declaração do fornecer referente
a descontinuidade da fabricação do sabão, bem como a verificação de similaridade do produto a ser
substituído, conforme instrução do Processo nº P325570/2022, ficando a especificação do Contrato nº
04/2022-SEFIN, da seguinte forma:

ITEM DESCRIÇÃO CATMAT MARCA QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

11

SABÃO EM PÓ 500G, COM TENSOATIVO
ANIÔNICO, FOSFATO ALCALINIZANTE,
BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME,
COADJUVANTE, ENZIMAS, PIGMENTOS, SAL
INORGÂNICO E ÁGUA, C/INDICAÇÃO
REGISTRO DO PRODUTO JUNTO A ANVISA E
AO M. DA SAÚDE. MARCA COM DESCRIÇÃO

324827

LUME 300 UNID. R$ 1,38 R$ 414,00

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
U

X
Q

D
A

G
J1

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e
o

m
al

ot
e

17
69

84
3

e
có

di
go

 U
X

Q
D

A
G

J1

- 62 de 67 -

2

DETALHADA NA EMBALAGEM. PRAZO DE
VALIDADE NA EMBALAGEM.
OBS: O PRODUTO DEVERÁ TER PRAZO DE
VALIDADE DE NO MÍNIMO 01 ANO A PARTIR DA
DATA DE ENTREGA. Marca Lume GARANTIA DE
NO MÍNIMO 12(DOZE) MESES A CONTAR DO
TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO:

Ficam ratificadas as demais Cláusulas e condições estabelecidas no Contrato nº 04/2022 - SEFIN, firmado
entre as partes.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

O CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo Aditivo no Diário Oficial do Município (D.O.M),
conforme determina o parágrafo único do artigo 61, da Lei nº 8.666/1993.

E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo o qual depois de lido e
achado conforme, perante as testemunhas, que também o assinam.

Fortaleza, 17 de outubro de 2022.

ISABELLA FAHEINA CHAVES DE OLIVEIRA
COORDENADORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS
CONTRATANTE

ALBERTO MAGNO DE BRITO RAMOS
SUPRIMAX COMERCIAL LTDA. EPP.

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. Nome: ________________________________________
CPF: _________________________________________

2. Nome: _________________________________________
CPF: __________________________________________

APROVAÇÃO DA ASSESSORIA JURÍDICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS – SEFIN

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
U

X
Q

D
A

G
J1

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e
o

m
al

ot
e

17
69

84
3

e
có

di
go

 U
X

Q
D

A
G

J1

- 63 de 67 -

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número UXQDAGJ1

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 1769843 e código UXQDAGJ1

- 64 de 67 -

Assinado por: LUCIVANDA SERPA GOMES:26331594353 em 17/10/2022 Assinado por: SUPRIMAX COMERCIAL LTDA:00466084000153 em 18/10/2022

Assinado por: ISABELLA FAHEINA CHAVES DE OLIVEIRA:84801786391 em 19/10/2022